[image: image1.wmf]
ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

25.11.2010

                с. Подгорное

     № 61
Об утверждении Порядка предоставления из

бюджета муниципального образования
«Чаинский район» бюджетам сельских
поселений иных межбюджетных трансфертов
на оплату труда руководителей и специалистов
муниципальных учреждений культуры и
искусства в части выплаты надбавок и доплат
к тарифной ставке (должностному окладу)
В соответствии со статьями 9, 142.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Законом Томской области от 17.12.2007 № 279-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов», постановлением Администрации Томской области от 13.05.2010 № 94а «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета субсидий бюджетам  муниципальных образований Томской области и их расходования», статьей 25 Устава муниципального образования «Чаинский район»,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на  оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Методику распределения иных межбюджетных трансфертов на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) между бюджетами сельских поселений согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Считать утратившим силу решение Думы Чаинского района от 24.12.2008 № 81 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на  оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу)».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

Глава района                                                                                      В.Н. Столяров

Петрова Н.В.

21132

Приложение 1

к решению Думы Чаинского района

                                                                         от 25.11.2010 № 61
ПОРЯДОК

предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу)

1. Иные межбюджетные трансферты на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) (далее – иные межбюджетные трансферты на оплату труда работников культуры) из бюджета муниципального образования «Чаинский район» (далее – районный бюджет) предоставляются бюджетам сельских поселений в целях софинансирования расходных обязательств сельских поселений, возникающих при выполнении полномочий сельских поселений по соответствующему  вопросу местного значения.

2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников культуры устанавливается решением Думы Чаинского района о районном бюджете на очередной финансовый год.

3. Распределение иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников культуры между сельскими поселениями осуществляется в соответствии с Методикой, утвержденной настоящим решением.

4. Иные межбюджетные трансферты на оплату труда работников культуры предусматриваются в расходной части районного бюджета по соответствующему подразделу бюджетной классификации Российской Федерации.
5. Иные межбюджетные трансферты на оплату труда работников культуры перечисляются бюджетам сельских поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом.

6. Правом на получение иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников культуры обладают все сельские поселения.

7.  Иные межбюджетные трансферты на оплату труда работников культуры направляются сельскими поселениями на выплату надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) руководителям и специалистам муниципальных учреждений культуры в соответствии с Законом Томской области от 13.06.2007 № 112-ОЗ «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области».
8. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников культуры осуществляется главным распорядителем средств районного бюджета.
9. Иные межбюджетные трансферты на оплату труда работников культуры, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных средствах в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств.
10. В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников культуры не перечислен в доход районного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход районного бюджета в порядке, определяемом муниципальным учреждением «Финансовый отдел Администрации Чаинского района Томской области» с соблюдением общих требований, установленных Министерством Финансов Российской Федерации.
Приложение 2

к решению Думы Чаинского района

                                                                         от 25.11.2010 № 61

МЕТОДИКА

распределения иных межбюджетных трансфертов на оплату труда
руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры
и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке
 (должностному окладу) между бюджетами сельских поселений
1. Настоящая Методика устанавливает порядок распределения иных межбюджетных трансфертов на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке  (должностному окладу) (далее - иные межбюджетные трансферты на оплату труда работников культуры) между  бюджетами сельских поселений.
2. Иные межбюджетные трансферты на оплату труда работников культуры по бюджету i-го сельского поселения  определяются  по следующей формуле:
                                               4
ИМТi  = ∑ Нj * Чji * Кi, * 12 * C, где:
                                                            j=1
ИМТi  - иные межбюджетные трансферты на оплату труда работников культуры бюджету i-го сельского поселения;

j – вид надбавки к тарифной ставке (должностному окладу) работников учреждений культуры в соответствии с Законом Томской области от 13.06.2007 № 112-ОЗ «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области»;

Нj – размер ежемесячной надбавки к тарифной ставке (должностному окладу) работников учреждений культуры в соответствии с Законом Томской области от 13.06.2007 № 112-ОЗ «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области»;

Чji – численность работников учреждений культуры, имеющих право на  надбавку j – го вида по i – му сельскому поселению;
Кi – районный коэффициент и размер надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, установленный для муниципального образования «Чаинский район» нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации;

12 – количество месяцев в году;

С – установленный законодательством Российской Федерации размер начислений на фонд оплаты труда.
3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников культуры определяется как сумма иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников культуры всех сельских поселений Чаинского района:
ИМТ = ∑ ИМТi
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Чаинского района «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на оплату труда
руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства
в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке  (должностному окладу)»
Статьей 9 Бюджетного кодекса РФ установлено, что к бюджетным полномочиям муниципальных образований относится установление порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений.

Статьей 1424  Бюджетного кодекса РФ установлено, что в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и соответствующими им законами субъекта РФ, бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района.

Частью 8 статьи 10 Закона Томской области от 13.06.2007 № 112-ОЗ «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области» установлено, что источником финансирование надбавок, предусмотренных частями 2, 3, 4 статьи 10 является областной бюджет.
Субсидии из областного бюджета перечисляются в бюджет муниципального образования «Чаинский район», а из районного бюджета перечисляются бюджетам сельских поселений в форме иных межбюджетных трансфертов.

Поэтому в проекте решения предусмотрена Методика распределения иных межбюджетных трансфертов сельским поселениям.
Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке  (должностному окладу)  предусматривает определение их объема каждому сельскому поселению исходя из фактической потребности: количества работников, размера надбавки, право на которую имеет работник.
Частями 2, 3, 4 статьи 10 Закона Томской области от 13.06.2007 № 112-ОЗ «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области» установлены ежемесячные надбавки руководителям и специалистам государственных и муниципальных учреждений культуры и искусства, полностью или частично финансируемым из бюджета:
имеющим специальное звание, начинающееся со слова «Заслуженный..» в размере 1000 руб.;
имеющим специальное звание, начинающееся со слова «Народный …» в размере 2000 руб.;

молодым специалистам в размере 1000 руб.;

за стаж работы в отрасли культуры:

1) от 5 до 10 лет в размере 725 руб.;

2) от 10 до 15 лет в размере 1125 руб.;

3) от 15 до 20 лет в размере 1610 руб.;

4) свыше 20 лет в размере 2055 руб.
Начальник финансового отдела                                                      Н.В. Петрова